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 چکیده

ای برخوردار است. ز جایگاه ویژهدر تاریخ روابط ایران با روسيه شوروی موضوع امتياز نفت شمال ا
ها امتياز نفت جنوب را هنگامی که پنج استان شمالی ایران از قرارداد دارسی مستثنی شد و انگليسی

بدون هيچ مشکلی بدست آوردند، از آن زمان روسيه و بعد شوروی نيز در تلاش برای بدست آوردن 
یران در جریان جنگ جهانی دوم بوسيله متفقين امتيازات مشابهی در ایران بوده است. بعد از اشغال ا

اما با تصویب مجلس شورای ملی ایران مبنی بر عدم  .شوروی درصدد کسب امتياز نفت شمال برآمد
ها،در این هدف ناکام ماندند هرچند مشکلاتی در اوضاع داخلی واگذاری هرگونه امتياز نفتی، شوروی

نفت شمال به کشمکش بزرگ در روابط ایران و شوروی  ایران ایجاد کردند. موضوع درخواست امتياز
تبدیل شد.شوروی هرگز راضی نمی شد کشورهای قدرتمند غربی چون آمریکا و انگلستان به بهانه 
استخراج نفت به مرزهای این کشور نزدیك شوند. دست یابی به نفت شمال ایران قدرت اقتصادی 

داد. ایران نيز با امتياز نفت رقبای غربی را افزایش میشوروی در بازارهایبين المللی و در رقابت با 
شمال، اهداف خاص خودش را دنبال می کرد. دولت ایران که معمولا تحت فشار روسيه و انگلستان 

وهله اول سعی می کرد با پيشنهاد واگذاری امتيازنفت شمال به شرکتهای آمریکایی ضمن  بود. در
فشار شوروی و انگلستان نيز رهایی یابد. ضمن اینکه کشاندن کاستن از مشکلات اقتصادی خود، از 

قدرت سوم به ایران می توانست شرایط را برای ایران در رقابتهای بين المللی تعدیل نماید. در پای
به واگذاری امتياز نفت شمال به شرکتهای آمریکایی و انگليسی، با درخواست نتيجه عليرغم تمایل
 شوروی مخالفت نمود.

 نفت شمال، روسيه، ایران، امتياز، شوروی ها:دواژهکلی
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 مقدمه

یکی از مسائلی که در تاریخ روابط خارجی ایران و روسيه شووروی مرورب بوود، و برخوی مواقوع 

اهميت زیادی پيدا کرده مسئله نفت شمال ایران بوده است. این موضووع قبول از انقولاب اکتبور و در 

با کسب امتياز نفت شمال بوسيله خوشتاریا از اتباع روسيه مررب شد  جریان اشغال ایران بوسيله روسيه

های بعد با اهميت پيدا کردن نفت در اقتصاد جهانی بيشوتر نمایوان شود. براسواا قورارداد و در سال

دارسی پنج استان شمالی ایران یعنی آذربایجان، گيلان، مازندران، استرآباد و خراسان مسوتثنی شودند. 

ها نيز با این قرارداد خواستند حساسيت رقيب سنتی خود را برانگيزند و روااین کار نمی ها باانگليسی

دانستند. زمانی که کشف این مناطق را به نوعی حياط خلوت خود و مناطق هميشه تحت نفوذ خود می

. العمل نشان دادها مررب شد روسيه شوروی نسبت به آن عکسو استخراج نفت در یکی از این استان

زمانی که ایران در جنگ جهانی دوم به اشغال متفقوين درآمود. شووروی فرصوت را غنيموت شومرده 

تقاضای امتياز نفت شمال را مررب کرد، هر چند در رسيدن به هدف خود ناکام ماند. در مقاله زیور بوه 

شووروی  اهداف شوروی از این امتياز پرداخته شده و اینکه این موضوع چه تاثيری در روابوط ایوران و

داشته است و اینکه شوروی عليرغم برخورداری از منابع نفتی عظيم چرا در تلاش برای کسوب امتيواز 

نفت شمال بود؟ از طرفی چرا شوروی به هيچ وجه حاضر نبود کشوور دیگوری امتيواز نفوت شومال را 

سوومی غيور از مند به واگذاری امتياز نفت شمال به قدرت بدست آورد؟ دولت ایران به چه دليل علاقه

انگلستان و شوروی بوده است؟ این نوشته ضمن پاسخ به سؤالات فوق نگاهی به تاریخچوه و فوراز و 

 فرودهای امتياز نفت شمال و تأثير آن بر روابط ایران با شوروی پرداخته است.

 امتیاز نفت شمال

لان، مازنودران، در هنگام واگذاری امتياز دارسی پنج استان شومالی ایوران یعنوی آذربایجوان، گوي

استرآباد و خراسان که همجوار روسيه بودند از کل مناطق مستثنی شدند تا برور کلوی اعروای امتيواز 

های به عمل آمده در این پونج ها قرار نگيرد. بنابراین امتيازات اعرا شده و فعاليتمورد اعتراض روا

نفت »نرقه نفتی شمال و یا برور کلی گيرند که از آن به عنوان مبندی دیگری قرار میاستان در طبقه

هایی بورای کسوب امتيواز و اسوتخراج نفوت برند. در دو ایالت از این پنج ایالت فعاليتنام می« شمال

این دو منرقوه سومنان یوا کوویر خوریوان و  9ها و امتيازاتی نيز داده شده است.صورت گرفته و فرمان

 منرقه مازندران بوده است.
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 خوریان( منطقه سمنان )کویر

اولين فرمانی که در مورد مواد معدنی منرقه کویر خوریان صادر شده فرمان ناصرالدین شاه قاجار 

شمسی( بوده است. به موجب ایون فرموان  9211ميلادی ) 9877و به نام ميرزاعلی معدنچی به تاریخ 

مالکيت دائمی  سه هزار زرع از اراضی جنوب سمنان به طرف کویر لوت و اطراف آن از چهار جهت به

   2ميرزاعلی خان معدنچی درآمده است.

اکبور معوادن هایی را به نوام حواج علیشمسی( نيز ناصرالدین شاه فرمان 9218م )9889 در سال

سنگ و نفت کویر خوریوان بوه ها مالکيت معادن مس و سرب و ذغالصادر کرد. به موجب این فرمان

ش( بوه نوام  9271) 9819موراه بوا فرموانی کوه در سوال هوا هامين معادن واگذار گردید. این فرمان

بری )سپهسالار اعظم( صادر شد بعدها در قرن بيستم موضووع دعواوی روسوها خان خلعت -محمدولی

های امين معادن را توسط سردار اعظم نووه ناصورالدین آید تا فرمانگردید. دولت روسيه درصدد بر می

 حمایه روسيه تزاری شده بود، بدست آورد.الالسلران که تحتشاه و خواهرزاده ظل

کنود توا آن را بوه سردار اعظم معادن مزبور را از ورثة امين معادن به مدت هفتاد سال اجواره می

ای در سوال نامهکند طی تصوویبدولت ایران که از جریان امر اطلاع حاصل می 3روسها واگذار نماید.

ای در العوادهياز معدنی شوش مواه بودون موانع فوقدارد که هرگاه صاحب امتشمسی اعلام می 9289

 4معدنی کار نکرده باشد امتياز او از درجه اعتبار ساقط است.

 منطقه مازندران و امتیاز خوشتاریا

بری شمسی( ناصرالدین شاه فرموانی بوه نوام محمود ولوی خوان خلعوت 9271م ) 9819در سال 

ج نفوت در محوال ثلاثوه تنکوابن، کجوور و )سپهسالار اعظم( صادر کرد که بوه  موجوب آن اسوتخرا

دانند که دربارة نفت شمال داده کلارستاق )مازندران( به وی واگذار شد. برخی آن را اولين امتيازی می

 5شده و اصل این فرمان در تصرف شرکت نفت بریتانيا )شرکت سابق نفت ایران و انگليس( است.

و اهل گرجستان که در ایران بوه  اتبعه رو «آکاکسی مددویچ خوشتاریا»ميلادی  9199از سال 

برد و با بسياری از رجال و سياستمداران و بازرگانان آشنایی و دوستی داشوت متوجوه شود کوه سر می
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بری فرمانی جهت استخراج نفت از ناصرالدین شاه دریافت کرده است. خوشوتاریا محمد وليخان خلعت

 9211)ششوم بهمون  9199ژانویوه  27رد. در تواریخ درصدد بر آمد این فرموان و امتيواز را بدسوت آو

شمسی( قراردادی بين محمد وليخان خلعتبری و خوشتاریا منعقد گردید. براساا ایون قورارداد امتيواز 

معادن نفت محال ثلاثه تنکابن و کجور و کلارستاق به خوشتاریا واگذار شد. موتن و مفواد قورارداد در 

م( کوه محمود  9199همچنوين خوشوتاریا در هموان سوال ) 6.کتاب پنجاه سال نفت ایران آمده است

الدوله وزیر خارجه بود در غيواب مجلوس شوورای ملوی )احتموالا  وزیر و وثوقوليخان خلعتبری نخست

السولرنه در جریوان اتلتيمواتوم روسويه منظور انحلال مجلس شورای ملی به دستور ناصورالملك نایب

ه که ارتش آن سرتاسر شمال ایوران را اشوغال کورده بوود. تزاری است( تحت فشار دولت تزاری روسي

امتيازی را به خوشتاریا برای استخراج نفت شمال داد. تفاوت این دو امتياز در این است که امتيواز اول 

بری( گرفته بود چون محمدوليخان این امتياز را براسواا را خوشتاریا از شخص )محمد وليخان خلعت

رالدین شاه گرفته بود، ولی امتياز دوم را خوشتاریا از دولت ایران گرفت که در فرمانی سالها قبل از ناص

همچنين امتياز اول به مودت نوود و نوه  7آن زمان محمد وليخان با نام سپهدار اعظم نخست وزیر بود.

سال بوده و دارای ده ماده، اما مدت امتياز دوم هفتاد سال بود و دارای دوازده ماده که شامل کشوف و 

استخراج نفت و گاز طبيعی و قير و موم طبيعی در حوزة ایالات گيلان، مازندران و استرآباد بود. ضمن 

اینکه در این قرارداد تأیيد شده بود که این امتياز شامل محال ثلاثه و نقاطی که به آقای محمدوليخان 

واگوذار شوده بوود  9991امتيواز دوم کوه در سوال  8گردد.واگذار شده نمی 9393بری در شعبان خلعت

بایست به تصویب مجلس شورای ملی برسد. ولی به علت فترت مجلس در ایام جنگ امتياز مزبوور می

 9برای تصویب ارائه نشد و کابينة بعدی هم امتياز خوشتاریا را لغو کرد.

 سرانجام و پیامدهای امتیاز خوشتاریا

و هيچ ارزش قانونی نداشوت. چنانکوه وقتوی معلوم بود که این امتياز با تهدید و فشار واگذار شده 

السلرنه( روی کارآمد در اولين اقدام آن را لغو و از درجة اعتبوار سواقط دانسوت. کابينة بعدی )صمصام

های خوارجی در همچنين دولت ایران به این هم اکتفا نکرده و بوه سوفارت روا و سوایر سوفارتخانه

اشد. به خود خوشتاریا هم این موضوع را مؤکودا  اطولاع داد. بتهران اعلام نمود که امتياز مزبور لغو می

خوشتاریا که امتياز نفت شمال را با ارعاب و تهدید و فشار سفارت تزاری روسيه تحصويل کورده بوود، 

اميدوار بود با همان قوه آن را اجرا نماید. ولی بعد از پيوروزی انقولاب روسويه )انقولاب اکتبور( دولوت 
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ی را که به دولت و به اتباع دولت تزاری روا واگوذار شوده بوود را ملغوی اعولام شوروی کليه امتيازات

خوشتاریا بعد از این موضوع راهی اروپا شد تا برای امتياز فاقد اعتبارش خریداری پيدا کند. ابتدا  10کرد.

ایوران ها پس از استفسار از دولت های هلندی و فرانسوی پيشنهاد خرید امتياز را داد ولی آنبه شرکت

 و اطلاع از ابرال امتياز مزبور از خرید آن امتناع ورزیدند.

نهایتا  خوشتاریا به لندن رفته و با شرکت نفت ایران و انگليس وارد مذاکره شد و ادعا کورد چوون 

اهل کشور گرجستان است و جمهوری گرجستان نيوز اسوتقلال خوود را اعولام کورده، و جوزد اتحواد 

نابراین الغای امتيازات از طرف دولت انقلابی بلشویکی شوامل امتيواز او ب 99شود.شوروی محسوب نمی

گردد. از طرفی چون امتياز او هم از طرف یك دولت قانونی داده شده بنوابراین قابول تصوویب در نمی

از سوی دیگر او اصل فرمان شاه را بوه موجوب قورارداد خوود بوا 12باشد.مجلس شورای ملی ایران می

اعتبار دست دارد. شرکت نفت ایران و انگليس با پرداخت یکصد هزار ليره امتياز بی سهپسالار اعظم در

خوشتاریا و قرارداد او را با سپهسالار اعظم خریداری کرد و قرار شد در صورت تشکيل هر نوع شرکتی 

شورکت  9129برداری از این امتياز و قرارداد به خوشتاریا نيز سهامی واگذار شود. در ماه مه برای بهره

با سرمایه سه ميليون ليره  « های شمال ایرانشرکت نفت»ای به نام نفت ایران و انگليس شرکت تابعه

مدیران شرکت مزبور عبوارت بودنود از سورچارلز گرینووی رئويس  13تشکيل و در لندن به ثبت رساند.

برت واتسون یکوی هيئت مدیره شرکت نفت ایران و انگليس و دو نفر دیگر از مدیران شرکت مزبور، را

شرکت نفوت ایوران و انگلويس  14از مدیران شرکت نفت برمه، خوشتاریا و یك نفر دیگر به نام ژالکی.

تا پاداش  91خود خوشتاریا را هم به عنوان یکی از مدیران و صاحبان سهم در این شرکت جدید برگزید،

 پاداش خدمات او را هم داده باشد.

سال یادداشت برای وزیرمختار انگليس در تهران، دولت ایران به محض اطلاع از موضوع ضمن ار

با اشاره به غيرقانونی بودن امتياز خوشتاریا، یادآور شد که چون انگلستان امتياز نفت جنوب را در اختيار 

برداری از نفت منواطق شومال ایوران نيوز اقودام نمایود در آن دارد، چنانچه نسبت به استخراج و بهره

و این عمل مخوالف بوا  16ور را برور کلی در انحصار خود خواهد داشتصورت تمامی مناطق نفتی کش

باشد که به موجب آن همة کشورها باید مجاز به تحصيل چنين امتيازاتی باشند می« درگشوده»اصل  

 17.و هيچ کشور نباید منابع نفت کشور دیگر را در انحصار کامل خود در آورد
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 و نفت شمال ورود ناموفق انگلستان به ماجرای خوشتاریا

بورای « هوای شومال ایورانشرکت نفت»در حاليکه جداول بر سر امتياز خوشتاریا ادامه داشت و 

آورد، دولت ایران درصودد پيودا کوردن شروع عمليات حفاری در منرقه شمال به دولت ایران فشار می

ی ورود آنهوا در قدرت ثالثی برای استخراج نفت شمال برآمد. آن دولت ثالث آمریکا بود که به چگوونگ

اعتبواری قورارداد ها به رغم اطولاع از بیاین عرصه اشاره خواهيم کرد. قبل از آن اینکه چرا انگليسی

خوشتاریا آن را برای شرکت نفت ایران و انگليس خریداری نمودند باید یادآور شود کوه ایون تصوميم 

انقلاب در آن کشور پيش آمده انگلستان بيشتر از وضع سياسی بحرانی روسيه شوروی که در پی وقوع 

شد. از طرفی بعد از انقلاب اکتبر روسيه و خروج نيروهای آن کشور از ایوران، انگلسوتان بود ناشی می

درصدد بود خلاد بوجود آمدن در قلمروهای شمالی ایران را پر کند و از نفوذ احتمالی یك کشور ثالوث 

ها بورای اثبوات حقانيوت خوود در قورارداد نفتوی بوا انگليسی  98امور ایران جلوگيری به عمل آورد. در

خوشتاریا اعلام کردند که خوشتاریا تبعه روسيه نبود، بلکه شهروند دولت گرجسوتان اسوت و بنوابراین 

هر چند این استدلال شرکت نفت  ایران  قرارداد او با دولت وقت ایران ارتباطی به دولت شوروی ندارد.

جمهوری گرجستان به اتحواد جمواهير  9399ن که در اول فروردین و انگليس به زودی فرو پاشيد چو

شوروی پيوست و از حالت یك کشور مستقل خارج شد. در نتيجه نخستين اقدام دولت انگلستان تحت 

از طرفوی در سوال  .19پوشش شرکت نفت ایران و انگليس برای تصاحب نفت شمال ایران ناکام مانود

بورداری از هوایی کوه در موورد بهرهعلام کرد که تموامی فرمانش( وزارت فوائد عامه ا 9393) 9121

مناطق معدنی کشور در دورة قاجاریه صادر شده است باید مورد بررسی قرار گرفته و در صوورت تأیيود 

هایی که در اختيوار افوراد باشود از امه به ثبت برسد و در غير این صورت فرمانعدر دفتر وزارت فوائد 

)که در ابتدای این مقاله به آن  9889ت. ورثة امين معاون هم که فرمان معروف درجة اعتبار ساقط اس

اشاره شد( را در اختيار داشتند درصدد ثبت آن برآمدند. از بيست و سه فرمانی که برای ثبوت بوه دفتور 

که بوه نوام اموين معواون و دربوارة نفوت کوویر  9889وزارت فوائد عامه ارائه گردیده بود، تنها فرمان 

ریان بود، قانونی تشخيص داده شد و تأید و ثبت گردید و به وکيل ورثه امين معواون هوم مسوترد خو

ایون اقودام یعنوی الغوای  20ها را لغو کرد.ها را دولت غيرقانونی دانسته و اعتبار آننگردید. بقيه فرمان

، طورب و نقشوه ها و قانونی و معتبر شناختن تنها یك فرمان از طورف دولوت ایوراناعتبار همه فرمان
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ای برای فرمان مذکور قائل شده و آن را قانونی و معتبور ای بوده تا بدان وسيله اعتبار تازهحساب شده

 21بشناسند و شرایری فراهم آورند تا اصل فرمان به چنگ دست اندرکاران پشت پرده افتد.

افورادی  رسودمي این که چگونه این فرمان به ثبت رسيد و چه کسانی پشت ماجرا بودند، به نظور

چون تيمورتاش که خود از این قرارداد بعدها یك ميليون ریال سهم دریافت کورد و آقوا ميور قفقوازی 

زمان تأسيس شرکت سوهامی نفوت  22اند.خمروی )اميرمنظم( امين معاون، ستوده و گروهی دیگر بوده

خت شوده بوود. برخوی با سرمایة پنجاه ميليون ریال که یك سوم آن پردا 9391کویر خوریان در سال 

افراد فوق جزد هيئت مدیره آن بودند مانند امير مونظم قفقوازی، علوی اکبور سوتوده، مانيبوال منشوی 

ها از ایون امور آگواه پس از اینکوه انگليسوی 23های زکاکلين و گرگلناد.خوشتاریا و دو نفر روسی به نام

ت گرفته است؟ دولوت ایوران برور سری و در خفا صور 9889ثبت فرمان  شدند معترض شدند که چرا

پاسخ داد که کمپانی نفت ایران و انگليس هيچگونه حقی در منرقه سمنان ندارد، زیرا به موجب مواده 

اند. همچنين شش امتيازنامة دارسی سمنان به همراه چهار ایالت دیگر ایران از امتياز دارسی مجزا شده

هوا و امتيوازات از می فرموانماچه علنا  اعلام شود که تها اعلام کرد، چناندولت در مورد ابرال سایر فرمان

اند در آن صورت امتياز دارسی هم در معرض خرر ابرال قرار خواهود گرفوت. ایون درجة اعتبار ساقط شده

در مقابول چنوين اسوتدلالی  24ادعا ممکن است عليه خود کمپانی نفت ایران و انگليس بکار گرفتوه شوود.

 گلستان دست از ادعا و اعتراض خود کشيد و موضوع مسکوت ماند.کمپانی نام برده و دولت ان

 های آمریکایی و امتیاز نفت شمالشرکت

های انگلستان برای کسب امتياز نفت شمال به بن بست رسيد، دولوت ایوران پس از اینکه تلاش

 برداری از معادن نفت منرقه شمال را به یوك قودرت دیگور کوه منوافع ارضوی وتصميم گرفت بهره

هوای شد واگذار نماید. در این شرایط بهتورین گزینوه بورای ایوران شورکتباسياسی در ایران نداشته 

از  ختیآمریکایی بودند. البته تا آن زمان آمریکا هنوز موقعيت ایران را نشناخته بوود و ایوران نيوز شونا

های آمریکوایی تتلاش سياستمداران ایران برای واگذاری امتياز نفت شمال به شرک 25آمریکا نداشت.

جهت نزدیکی به نيروی سوم )قدرت ثالث( در سياست خارجی بود. پيامد منفی رقابت روسيه و در واقع 

انگليس در ایران سبب گردیده بود تا برخی دولتمردان ایران به سياست نيروی سوم علاقمند شوند که 
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 هوای روا و انگلويس درسوتها برای مقابله با سيااین تلاش 26به دکترین نيروی سوم شهرت یافت.

 دانستند.ترین میشد. برخی این شيوه را برای ایران مناسبگيری میایران پی

دریافته بود که باید جتل و گليم خود را به توسط  ایران ، دولتچرا که در آن زمان به عقيده برخی

کوه بوا همدسوتی  سرمایه دولت آمریکای شمالی از آب بيرون کشد و مصلحت خود را در آن دیده بود

در تعقيب این سياست بود که وزیور مختوار ایوران در  27دولت آمریکا خود را از گرداب فقر نجات دهد.

های آمریکایی را برای کسب امتيواز نفتوی در شومال واشنگتن )حسين علاد( کوشش داشت تا شرکت

وزارت خارجوه  9129ت او 92های وزیر مختار ایران نتيجه داد،چورا کوه در ایران ترغيب نماید. تلاش

 28های آمریکایی خواستار کسب امتياز نفت در شمال ایران هستند.به وی اطلاع داد که کمپانی آمریکا

به دنبال این موضوع وزیرمختار ایران با کمك مورگوان شوسوتر موذاکراتی را بوا نماینودگان شورکت 

( مجلس شوورای ملوی لایحوه 9399آبان  39) 9129نوامبر  29استاندارد اویل نيوجرسی آغاز کرد در 

برداری از معادن نفتوی ایوالات پنجگانوه شومال ساله استخراج و بهره 19دولت مبنی بر اعرای امتياز 

ایران را به کمپانی استاندارد اویل نيوجرسی را داد. قبل از توافق ایران با شرکت استاندارد اویل شرکت 

ن )کوه جوزد امتيواز هوای آذربایجوان و خراسواتاننفت ایران و انگليس برای کسب امتياز نفت در اسو

ای به ایران فرستاد. این نماینده همچنين مأموریوت داشوت توا دولوت ایوران را خوشتاریا نبود( نماینده

 29راضی نماید که امتياز نفت شمال یا همان خوشتاریا را تأیيد نماید.

یکا شد که تقاضا داشوت دولوت ورود این نماینده و مذاکرات او با دولت موجب اعتراض دولت آمر

های آمریکایی به تعویوق انودازد توا بوه هر گونه مذاکره دبارة نفت شمال را تا ورود نمایندگان شرکت

 30ها به تهران ورد شده و شانس برای کسب امتياز نفت داشته باشند.آمریکایی

شرکت استاندارد اویل   ها نداشت پيشنهادای برای مذاکره با انگليسیازآنجا که دولت ایران علاقه

هوای روا و نيوجرسی را در پنج ماده در مجلس تصویب کرد. پس از تصویب طورب موذکور سوفارت

آميزی برای دولت ایران فرستادند. سفارش روسيه معترض شد که به موجب انگليس یادداشت اعتراض

تی که در عهود توزار بوه ( دولت ایران تعهد کرده است امتيازا9129عهدنامة ایران و روسيه ) 93فصل 

ها را به ایران مسترد داشته حق واگذاریشان به هيچ دولت تباع روسيه واگذار شده و دولت شوروی آنا

های دورة فترت به خوشوتاریا ثالث و اتباع دولت ثالث را ندارد. چون امتياز نفت شمال را یکی از کابينه

ن بوه شورکت نفوت هدنامة موذکور واگوذاری آکه تبعة دولت تزاری روا بوده داده است، لذا طبق ع
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باشد. دولت ایران در جواب یادداشت اعتوراض دولوت شووروی استاندارد برخلاف عهدنامه فيمابين می

های ایران و روا ای که در دست خوشتاریا بوده مربوط به عهدنامة دولتنوشته که ملغی بودن نوشته

یوب مجلوس شوورای ملوی ی را طی نکرده و به تصونيست، چرا که نوشته مزبور هيچگاه مدارج قانون

 31نرسيده و قانونا  باطل و از درجة اعتبار ساقط است.

سفارت انگليس هم در اعتراضيه خود گفته بود چون خوشتاریا امتياز خود را به شرکت نفت ایوران 

د. دولوت و انگليس فروخته بنابراین دولت ایران حق ندارد آن را به یك شرکت آمریکوایی واگوذار کنو

اعتباری نوشته خوشتاریا را متذکر گردیده و اعلام کرد کوه موقوع بی ،ایران در جواب سفارش انگليس

لغو نوشته مذکور مراتب به سفارت انگليس اطلاع داده شده و سفارت مزبوور هوم بوه ایون امور کتبوا  

شت روی قرارداد با دولت ایران که در این زمان به شدت تحت فشار مالی قرار دا 32رضایت داده است.

ای باز کرده بود و از دولوت آمریکوا درخواسوت واموی بوه مبلو  ده شرکت استاندارد اویل حساب ویژه

از طرفی شرکت نفت ایران و انگليس و دولت انگلستان که از راه قانونی نتوانستند  33ميليون دلار کرد.

از راه تهدید و ایجاد موانع بورای  ،دبرای شروع بکار شرکت آمریکایی استاندارد اویل مشکل ایجاد کنن

 .رآمدندها از در سازش دشرکت آمریکایی استاندارد اویل با آمریکایی

ل ایوران را صوادر اآنها اعلام کردند چنانچه شرکت استاندارد اویل بخواهد نفت استخراجی از شم

ینکه بورای حمول آن بوه رسد یا اکند یا باید از طریق شوروی صادر نماید که این امر بعيد به نظر می

های نفتی باید دست به دامان شرکت نفت ایران و انگلويس شوود و طبوق فارا از طریق لوله -خليج

قرارداد دارسی چون حق انحصاری ایجاد لوله نفت به خليج فارا و حمل و نقل مواد نفتی در سراسور 

اسوت ایون امور بودون رضوایت ایران به استثنای ایالات شمال در اختيار شرکت نفت ایران و انگليس 

ها را راضی کردند تا شرکت نفوت ها آمریکاییها با این استدلالپذیر نخواهد بود. انگليسیها امکانآن

در ایون شورایط دولوت ایوران کوه آن زموان  34ایران و انگليس را در امتياز بدست آمده شریك سازند.

مقاومت در برابر ائتلاف اسوتاندارد و شورکت ریاست آن را مشيرالدوله در اختيار داشت سياست خود را 

نفت ایران و انگليس قرار داد. پيرنيا )نخست وزیر ایران( به شدت مخالف همکاری شرکت نفت جنوب 

در امتياز نفت شمال بود. وی هر گونه مشارکت استاندارد اویل با شرکت نفت جنوب )دارسی( را منوط 

دیود. عمومی بعيد موی س را به خاطر حساسيت افکاردانست و گرفتن رأی مجلبه تصویب مجلس می

دولت روسيه همين قدر که راضی شد برضد کمپانی آمریکوایی در نفوت شومال »وی همچنين گفت: 
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ساا تأکيد داشت امتياز نفت ابر همين  ضدیت نکند ولی با شرکت انگليسی قرعا  ضدیت خواهد کرد.

نباید براساا شراکت باشد. مثلا  اگور اسوتاندارد امتيواز  شمال تماما  با خود استاندارد باشد. هيچ قراری

خود را تماما  بگيرد ولی قراری بدهد که درصدی فلان قدر از نفت استخراجی را به کمپانی جنووب بوه 

کنم جوای آید و تصور نمیعنوان فروش یا غير آن خواهد داد به اصول مصوبة مجلس خللی وارد نمی

شيرالدوله، حسين علاد وزیر مختار ایران در واشنگتن معتقد بود شوراکت برخلاف نظر م 35«.ایراد باشد

ای ایون قورارداد را بهتورین در ایران نيز عده 36ضرر است.کمپانی نفت جنوب در امتياز نفت شمال بی

دانستند، زیرا معتقد بودند این تدبير )شراکت استاندارد اویل با شرکت نفت ایران و انگليس( بهترین می

توانستند با این اتفاق برابر تعرضات دولت شووروی مقاوموت کرد و میی بود که کار را عملی میتدبير

در حاليکه شرکت استاندارد اویل با ایران به توافقاتی رسيده و شرایط ایرانف از جمله واگذاری  37نمایند.

اصلاب موادة پونجم های آمریکایی به دولت ایران و همچنين مبل  ده ميليون دلار قرضه بوسيلة بانك

د که شرکت امتياز گيرنده حق واگذاری حقوق خود را به دولت یا شورکت دیگوری نودارد، هموة قراردا

موارد مورد قبول شرکت استاندارد اویل قرار گرفت در این اثنا یك کمپوانی دیگور آمریکوایی بوه نوام 

مانی پا به عرصوه دریافوت سينکلر هم برای کسب امتياز نفت شمال ابراز تمایل کرد. شرکت سينکلر ز

امتياز نفت شمال گذاشت که استاندارد اویل بعد از مذاکره با بانك مترگان از دریافت قرض ده ميليونی 

وزیور شوده بوود در این شرایط قوام السلرنه که دوبواره نخسوت 38برای دولت ایران ابراز نااميدی کرد.

مجلوس بور سور کت سينکلر اعروا نمایود. در سال به شر 1پيشنهاد کرد امتياز نفت شمال را به مدت 

ای طرفدار واگذاری امتياز به استاندارد اویل )اقليوت( و اعرای امتياز اختلاف نظرهایی بوجود آمد، عده

عليورغم تصوویب پيشونهاد اعروای امتيواز بوه  39.ای هواخواه واگذاری امتياز به سينکلر )اکثریت(عده

به تأخير افتاد. چرا که طرفوداران شورکت نفوت  9392فند شرکت سينکلر در مجلس واگذاری آن تا اس

کردنود و بوه انحوای مختلوف از جملوه جنوب و عناصر انگلوفيل در جهت تصویب آن کارشوکنی موی

همدستی با نمایندگان مجلس که مخالف واگذاری امتياز به سينکلر بودند از طورب پيشونهاد دولوت در 

ر همان شرکتی بود کوه پويش از ایون اداره نفوت شرکت سينکل 40کردند.صحن مجلس جلوگيری می

معادن بادکوبه و اجازه استخراج معادن نفت شمال جزیرة ساخالين را از دولت شوروی اخذ کورده بوود. 

ط حسنه و خوبی با دولت شوروی که هنوز از طرف آمریکا به رسميت شناخته نشده بود، اببرور کلی رو

د تا مجوز حمل نفت شمال ایران را از طریق قفقاز به یکوی داشت، سينکلر از این طریق موفق شده بو
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زمينه بود که سينکلر تقاضای امتياز نفت شمال ایوران را از بنادر دریای سياه به دست آورد. با این پيش

داشت. اما کشمکش گروهی از اولياد دولت ایران و جمعی از نمایندگان مجلس و ارباب مربوعات ایون 

ارد اویل از جانب سفارت انگليس و هواخواهوان سوينکلر نداخت. هواخواهان استاندموضوع را به تأخير ا

قوراردادی  9392آذر ماه  21تا اینکه سينکلر موفق شد در  41شدند.از طرف سفارت شوروی حمایت می

سقوط کرد و رضا خان بوه نخسوت وزیوری  9392با دولت ایران منعقد نماید. دولت قوام که در خرداد 

و در زمان دولت او توافق با سينکلر حاصل شده بود. در قرارداد جدید با سينکلر سود ایوران رسيده بود 

وامی به مبل  ده ميليوون دلار از  ،درصد افزایش یافته بود و صاحب امتياز متعهد شده بود 28به  29از 

ه مناسبت انعقواد تأمين و پرداخت این وام شد. ب به آمریکا برای ایران تهيه کند. اعرای امتياز مشروط

این »مجلس جشنی از طرف رضاخان برگزار شد. وی در این مراسم اظهار داشت:  ،قرارداد نفت شمال

ت اقتصادی روسيه و انگلويس را یکی از بزرگترین لحظات تاریخ ایران است. ما قصد آن داریم که قدر

در ایران ملغی سازیم. این امتياز که به یك شرکت آمریکایی داده شده است سرآغاز یوك همبسوتگی 

 42«باشد.تر بين ایران و امریکا میو نزدیك ترقوی

گاه تحقق نيافت زیرا مخالفان خصوصا  دولت انگلسوتان و شورکت نفوت  ایوران و  این آرزو هيچ

نی استاندارد اویل و مخالفان ایرانی شرکت سينکلر دست به دست هم داده و در نهایوت انگليس، کمپا

های آمریکا خبری منتشر کردند که روزنامه 9123شرکت سينکلر را از ميدان بدر کردند. در اواخر سال 

 با دریافت دویسوت و شصوتوزیر کشور آمریکا معادن نفتی ذخيره شده برای نيروی دریایی آمریکا را 

نی به کمپانی وی اجاره داده است. سينکلر به جرم اجواره کوردن منوابع اهزار دلار رشوه از سينکلر آلم

نفت و ذخيره نيروی دریایی آمریکا محاکمه و زندانی شد. این خبر باعث شد تا دولت شوروی قورارداد 

شومال ایوران بوه  خود را با شرکت سينکلر فسخ نماید. در اثر لغو ایون قورارداد تنهوا راه صودور نفوت

 بازارهای دنيا مسدود شد و قرارداد سينکلر هم با ایران به نتيجه نرسيد.

 شوروی و امتیاز نفت شمال

پس از اشتغال ایران در جنگ جهانی دوم و بر کناری رضاشاه موضوع واگوذاری امتيواز نفوت بوه 

های  نفتی آمریکایی ( نمایندگان شرکت9113) 9322های آمریکایی دوباره مررب شد. در سال شرکت

و شرکت شل انگليسی برای کسب امتياز نفت مناطق جنوب شرقی ایران )بلوچستان( به ایران آموده و 

ادامه داشت و بوه نتيجوه نرسويد. در  9323تا سال  مذاکراتی را در این زمينه آغاز کردند. این مذاکرات
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متياز نفت شمال را نمود. هموين مسوأله این زمان دولت شوروی نيز با اعزام هيئتی به ایران تقاضای ا

سبب بوجود آمدن بحرانی در رابره ایران و شوروی و همچنين تصميم دولوت ایوران مبنوی بور عودم 

 اعرای هر گونه امتياز نفتی تا پایان جنگ گردید.

در رأی  9323معاون کميسواریای ملوی اموور خارجوه شووروی در شوهریور « سرگئی کافتارادزه»

اسان نفتی آن کشور وارد تهران شد و در مذاکره با ساعد نخست وزیر ایوران از علاقوه هيئتی از کارشن

هيأت اعزامی شوروی سپس  43مؤسسات نفتی شوروی برای تحصيل امتياز نفت کویر خوریان خبر داد.

به دولوت ایوران های شملی کشور را مسافرتی به مناطق شمالی نموده و در خواست امتياز نفت استان

خيلوی علاقوه ، 44ردند. دولت ایران که از ورود هيأت اعزامی شوروی اظهار خوشوقتی نموده بودارائه ک

 به مذاکره در این باب از خود نشان نداد.

با شاه ضمن گله و شکایت از ساعد و کابينه او که نسوبت  9323مهر ماه  1کافتارادزه در ملاقات 

ی شمالی توجه لازم را مبوذول نداشوته اسوت هابه درخواست شوروی برای تحصيل امتياز نفت استان

نارضایتی دولت متبوع خود را از روابط ایران و شوروی به شاه خاطر نشان کرد. وی از شاه خواسوت از 

نفوذ خود استفاده کرده و به دولت دستور دهد تا در امر اعرای امتياز نفت شمال به شوروی تسریع به 

رد کرد و به وی یادآور شد که تصميم در این مسئله بوه عهوده رخواست کافتارادزه را خرج دهد. شاه د

دولت است و علاوه بر آن پس از توافق دولت با شوروی باید موضوع به تصوویب نماینودگان مجلوس 

 45هم برسد.

ساعد در جلسه مجلس شورای ملی اعلام کرد که هيئت دولت تصميم گرفته که موضووع امتيواز 

 اوضاع اقتصادی جهان مسکوت بماند.  نفت تا خاتمه جنگ و معلوم شدن

ای هم با روزنامه اطلاعات در این زمينه انجوام داده بوود و اعولام پيش از این کافتارادزه مصاحبه

ای این مسئله اهميت شایانی از نظر تحکيم روابط و موراودات سياسوی، کرده بود که دولت شوروی بر

 ائل است.اقتصادی و فرهنگی ميان دو کشور دوست و همجوار ق

العمول جواب رد و صریح دولت ساعد به پيشنهاد دولت شوروی سبب گردید تا کافتوارادزه عکوس

دولت شوروی برای اعمال فشار و  46.نشان داده و شرایط قرارداد را به اطلاع عموم و مربوعات برساند

بورد. قووای های خود به دولت ایران حداقل از سه پایگاه مختلوف سوود مویتحميل نظرات و خواسته
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بيسوت تون از نماینودگان مجلوس کوه بروور مسلح شوروی در ایران، حزب توده و در حدود پانزده تا 

ها. در این زمينوه های وابسته به آنرسمی یا غيررسمی از سرسپردگان همسایه شمالی بودند و روزنامه

م واگذاری امتيواز نفوت های حزب توده و نمایندگان وابسته به آن در انتقاد از دولت به جهت عدتلاش

 شمال به شوروی چشمگير بود.

های خارجی برور کلی مخالف بوود و آن حزب توده که در آغاز با واگذاری هرگونه امتياز به دولت

مردم بيدار باشيد گول نخورید، اغفال نشوید، منابع »روزنامه آژیر نوشت:  47ای اعلام کرد.را طی بيانيه

عليورغم  48«.توانود اسوتخراج کنودان است. آن را فقط ملت ایوران مویثروت ایران مال خود ملت ایر

مخالفت با هر گونه واگذاری امتياز در آغاز از سوی حزب توده، به محوض درخواسوت شووروی بورای 

دریافت امتياز نفت شمال، حزب توده مخالفت خود با اصل اعرای امتيازات پس گرفت و ادعا کرد که 

 49توان مخالفت کرد بلکه صحبت در چگونگی و شرایط اعرای آن اسوت.با اصل اعرای امتيازات نمی

حمایت حزب توده از واگذاری امتيازات نفتی به شوروی و برخی ارباب مربوعات و نمایندگان مجلوس 

شد که کافتارادزه حتی در دیدار با شاه هشودار داد آینوده روابوط ها بودند باعث میکه وابستگان به آن

شوروی بستگی به پاسخ دولت ایران به درخواست امتياز نفت شوروی دارد. هر چنود  اقتصادی ایران و

دات شاه این درخواست را صریحا  رد کرده و آن را به عهده دولت و مجلس دانست. به دنبال رد پيشنها

ای شوروی از سوی دولت ساعد، اعمال فشارهای شوروی به دولت ایوران بيشوتر شود. وکولای تووده

های نفتی در زمان جنگ مخالفت ورزیوده د شدیدا  با اعرای هرگونه امتيازی به کمپانیمجلس که خو

ها امتيواز نفوت بودند به اشاره دولت شوروی خواستار سياست موازنه شدند. براساا آن چون انگليسی

ه بایست امتياز نفت شمال را هم به دولت شوروی بدهد توا موازنوجنوب را در اختيار داشتند، دولت می

 50برقرار شود.

سياست موازنه پيشنهادی حزب توده و طرفدران واگذاری امتياز نفت شمال به شوروی نهایتوا  بوه 

مجلس شوورای ملوی در  9323سياست موازنة منفی دکتر مصدق انجاميد. مصدق در جلسة یازده آذر 

موازنوه »اسوت بایود این سي»مقام موافقت با برنامه دولت بيات که جانشين ساعد شده بود اعلام کرد: 

، یعنی به هيچ یك از خواستاران امتيازات، نوه همسوایة شومالی  و نوه «موازنة مثبت»باشد نه « منفی

مصدق در پایان همين جلسه طورب تحوریم « همسایة جنوبی و نه دولت آمریکا امتياز جدید داده نشود

تصویب رسيد. گفتوه شوده ایون  اعرای امتياز نفت را به مجلس تقدیم کرد که با اکثریت قاطع آراد به
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طرب را ابتدا سيد مهدی فرخ رهبر فراکسيون دموکرات برور غيررسمی به نمایندگان مجلس پيشونهاد 

 51کرد و مصدق آن را برور رسمی اعلام و به تصویب مجلس هم رسيد.

م هایی را انجام دادند. از جمله مجلس را متهعليرغم مصوبة مذکور مقامات شوروی باز هم تلاش

کردند برخلاف قانون اساسی و به اجبار این طرب را فقط در طی چهار ساعت موورد تصوویب قورار می

های وابسوته بوه ن اساسی نبود. روزنامههایی با قيد دو فوریت برخلاف قانوداده است. در حاليکه طرب

تارادزه رئويس حزب توده انتقادهای تندی  نسبت به این طرب و دکتر مصدق در این زمان نوشتند. کاف

هایش برای کسب امتياز نفت شمال بی نتيجه مانوده بوود تهوران را هيئت اعزامی شوروی که کوشش

وی قبل از ترک تهران اقدام مجلس شورای ملی را اشتباه خواند و خواستار تجدیدنظر در  52.ترک کرد

رسومی دولوت ارگان سفارت شوروی در تهران نظورات « دوست ایران»تصميم مجلس گردید. نشریه 

شوروی را منعکس کرد مبنی بر اینکه تصویب این لایحه اشتباه بود، و باید مورد تجدید نظر قرار گيرد 

 شکلات موجود در روابط ایران و شوروی افزوده است.مچون بر 

 اهداف اصلی شوروی از تقاضای امتیاز نفت شمال

ه شوروی از نظر منوابع نفتوی بسويار دستگاه تبليغاتی دولت اتحاد شوروی بارها اعلام کرده بود ک

آیود کوه انگيوزه غنی بوده، بروریکه مقام اول را از این بابت در دنيا داراست. حال این سؤال پيش می

امتياز نفت شمال ایران چه بوده است؟ پژوهشگران مسوایل سياسوت دولت شوروی از تقاضای گرفتن 

شماری بر این باورند کوه بوا توجوه بوه اهميوت  اند.خارجی ایران به این پرسش دو پاسخ متفاوت داده

های نفتی در منرقه قفقاز، شوروی نگوران مرزهای جنوبی شوروی برای این کشور و قرار داشتن حوزه

های غربی واگذار کند امنيوت مرزهوای جنووبی ان امتياز نفت شمال را به شرکتبود چنانچه دولت ایر

به خرر افتد. از نظر سياستمداران روسی بهتورین راهکوار  های نفتی واقع در این منرقهروسيه و حوزه

هوای غربوی در گرفتن امتياز نفت شمال ایران و جلوگيری از حضور شورکت ،برای مقابله با این تهدید

کاردار سفارت آمریکا در مسکو در گوزارش بوه « جرج کنان» 53های جنوبی شوروی بود.همسایگی مرز

نویسد: غرض اصلی از اقدامات اخير شوروی بحران نفت در ایران میوزارت امور خارجه آمریکا در اوج 

از نفووذ  شیافتن به منوابع نفتوی نيسوت، بلکوه بويم و تشوویدر شمال ایران احتمالا  تنها برای دست

نویسود کنان در ادامة گوزارش خوود موی« نيرویهای بالقوه خارجی در شمال ایران سبب آن بوده است

شوروی، این مسئله را که هيچ قدرت بوزرگ خوارجی نبایود حتوی شوانس  کرملين برای حفظ امنيت»
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گروهی دیگر بور  54«.کندبدست آوردن جای پایی را در شمال ایران داشته باشد بسيار اساسی تلقی می

این باورند که با وجود تفاهم اوليه ميان انگلستان و شوروی در ایران کوشوش شووروی بورای گورفتن 

يل برقراری توازن در چارچوب تئوری تعادل در روابط این کشور بوا بریتانيوا در امتياز نفت شمال به دل

ر دو عامل های شوروی بيانگر این است که هایران بوده است. بررسی اسناد و مدارک و تحليل خواسته

گيوری یعنی تأمين امنيت مرزهای جنوبی شوروی و رقابوت شووروی و انگلويس در ایوران در تصوميم

تووان در بررسوی هور چنود موی 55برای گرفتن امتياز نفت شومال موؤثر بووده اسوت. رهبران شوروی

واقعوا  بوه هوا آنهای شوروی از دستيابی به امتياز نفت شمال چند نکته دیگر را هم ضافه کرد. انگيزه

نفت احتياج داشتن. عليرغم اینکه گفته بودند از نظر منابع نفتی غنی هسوتند، چوون بخوش مهموی از 

خواستند با اسوتفاده از کو را برای مصارف داخلی بعد از جنگ اختصاص داده بودند، میتی بانفتوليدات 

بپردازند. از طرفی منابع نفتی  ان در بازارهای جهانی نفت به رقابتنفت شمال ایران با آمریکا و انگلست

داری از منوابع نفتوی بورها بهرهشمال ایران و منابع نفتی قفقاز در یك حوزه قرار دارد. به ادعای روا

گردد که این موضووع نيوز موورد توجوه های نفت منرقه قفقاز میشمال ایران باعث خشك شدن چاه

آن به راحتی گذشت این که مسکو درصدد بوود توا از  توان ازها بوده است. نکته دیگری که نمیروا

بورای مداخلوه در اموور  رقابت کشورهای غربی در مسئله نفت ایران به عنوان بهترین بهانوه و دليول

سياسی ایران استفاده کند. چرا که سياست کلی شوروی در ایران مبتنی بر این اصل بوود کوه اوضواع 

های دیگر مشخص شوود. نتيجوه اقتصادی و خط مشی سياسی کشورهای همجوار نباید بوسيله قدرت

آن دولت جهت داشتن  اینکه درخواست دولت شوروی برای امتياز نفت شمال در حقيقت بخشی از نياز

و سونتی خوود، انگلسوتان و توازه واردی کمربند حفاظتی و امنيتی در شمال ایران عليه دشمن دیرینه 

 56چون آمریکا بود.

روی با توجه به سوابق روابط این کشور با ایران با تصوویب لایحوه های شواین اهداف و خواسته

 منع مذاکرات اعرای امتياز نفت ناکم ماند.

 امتیاز نفت شمال ایران و

ایران جدای از اینکه با امتياز نفت شمال قصد داشت بخشی از مشکلات اقتصادی خود را برطرف 

کند چون شرط واگذاری امتياز به شرکتهای آمریکایی دریافت ده ميليون دلار وام بود. این شورط هوم 

ررب گردید. زمانی که پای م 58و هم در مذاکره با شرکت سينکلر 57در مذاکره با شرکت استاندارد اویل
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شوروی برای دریافت امتياز نفت شمال به ميوان آمود ایوران کولا واگوذاری هرنووع امتيواز نفتوی بوه 

به معامله با شوروی در  کشورهای دیگر را تا پایان جنگ جهانی منتفی دانست. اینکه چرا ایران حاضر

 امتياز نفت شمال نبود مسلما دلایلی داشته است.

واقعی امتناع دولت ایران از واگذاری امتياز نفت به شوروی را باید در سياست و طرز علت اصلی و 

دولوت سواعد بوه ضورا قواطع بهوره  .تلقی غيردوستانه دولت شوروی نسبت به ایران جستجو نموود

 -برداری از نفت شمال ایران را توسط دولت شوروی با پایان استقلال و حاکميوت ایوران مربووط موی

نظر دولت ایران بی دليل هم نبود. چرا که در آن صورت ایالات شمالی ایران به عنووان دانست و این 

علاوه بور آن تصوميم دولوت  59.منرقه اشغالی شوروی، به سادگی می توانست از پيکر ایران جدا شود

ایران در آن زمان به توصيه شاه و در تحت فشار گروه ها و عناصور دمووکرات و ملوی گرفتوه شود و 

های وابسته به عناصر ملی و دموکرات نيز درخواست شوروی را کوششی برای نقض حاکميت  روزنامه

 60.و استقلال ایران قلمداد می کردند

این موضوع در شرایری بود که ایران قصد داشوت بوا کشواندن آمریکوا بوه معوادلات سياسوی و 

لبی های همسوایه قدرتمنود اقتصادی به عنوان کشوری که درایران منافع ارضی ندارد خود را از جاه ط

 نجات دهد. (شمالی و رقيب قدرتمند جنوبی تشنه نفت )انگلستان

تفاوت واکنش دولت ایران به درخواست شوروی و کمپانی های نفتی آمریکایی و انگليسی کواملا 

کارشناسوان ایون تصوميم دولوت » در آن زمان نوشوت: « بالتيمور سان»مشهود و معلوم بود. روزنامه 

ا به دليل کوشش دولت شوروی برای کسب امتياز تلقی موی کننود و معتقدنود چنانچوه دولوت ایران ر

شوروی مداخله نکرده بود کمپانی های آمریکایی و انگليسی می توانستند امتيازات نفتی را بور مبنوای 

 61 «پيشنهاداتی که داده بودند بدست آورند 

 تاثیر پاسخ منفی ایران بر روابط دو کشور

نفی دولت ایران برای واگذاری امتياز نفت شمال روسوها دسوت خوالی ميودان را تورک با پاسخ م

نکردند آنها نفت را بدست نياوردند ولی در عوض چيزی بدست آوردند که برای قدرتهای بزرگ بسويار 

دولتهوای بعودی ایوران  .سودمند است، گله وشکایت و مظلوم واقع شدن با همه ارزش های دائمی آن

نفتی دولت ساعد را در پيش گرفتند متهم به مرتجع و فاشيسوت بوودن موی شودند و  هم که سياست
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عجيب تر اینکه امتناع از اعرای امتياز نفت به شوروی مانع بزرگی در راه بهبوود روابوط ایوران و شووروی 

تسواوی » کوه مغوایر اصول « تبعويض»روسها این تصميم دولت ایوران را نووعی   62.محسوب می گردید

است تلقوی « صلح دوست»و فراهم آوردن تسهيلات لازم برای همه کشورهای « حقوق برابر»و « فرصت

 63.کردند.! آنها ادعا می کردند که تنها براساا اصل برابری با انگليسی ها چنين درخواستی کرده اند -می

د از بعد از جنگ جهانی دوم شوروی از خروج نيروهای خود از ایران امتناع کرد. در کنفرانسهای بع

جنگ جهانی مانند پوتسدام، لندن، مسکو و ... فقط به فکر منافع خودش بوود و موانع از حتوی حضوور 

نمایندگان ایران در این جلسات می شد، در حالی که ایران درجریان جنگ جهانی کمك های زیوادی 

ان گسترش دادند، به متفقين کرده بود. آنها ابتدا فعاليت حزب توده را به عنوان حامی اصلی خود در ایر

حتی به بهانه اینکه حزب توده وابستگی به شوروی ندارد آنها را متقاعد کردند در مناطق جنوب کشور 

فعاليت های خود را گسترش دهند تا ثابت کنند بدون حمایت شوروی قادر به فعاليوت در تموام نقواط 

اد کرد و با حمایت از فرقه دموکرات ه آذربایجان را ایجلشوروی غائ ،بعد از این اقدامات 64.ایران هستند

آذربایجان قصد جداکردن آذربایجان را از پيکره ایران داشت. جعفر پيشه وری رهبور فرقوه دمووکرات 

آذربایجان صراحتا و آشکارا از حمایت ارتش سرخ شوروی در غائله آذربایجان سخن گفت و از شوروی 

ان با تمهيدات دولت قوام السلرنه و موذاکراتی هرچند مسئله آذربایج 65بخاطر این حمایت تشکر کرد.

که در مسکو با استالين و مولوتف وزیر خارجه شوروی انجام داد و نهایتا اولتيماتوم آمریکا به شووروی 

 66ت از تجزیه طلبان خاتمه پيدا کرد.مبنی بر عدم حمای

 وحزب کوملوه با حمایت شوروی درکردستان نيز تحریکاتی صورت گرفت، همزمان با آذربایجان 

شوروی ابتدا تلاش کرد که  67رهبری قاضی محمد اعلام خودمختاری نمود. دموکرات کردستان نيز به

آنها در کنار هم بتوانند مقابل دولوت دولتهای خودمختار آذربایجان و کردستان را به هم نزدیك کند تا

يوستن به آذربایجان نبودند نتيجه ایران بایستند. اما این تاکتيك روسها به علت اینکه کردها حاضر به پ

نبخشيد. قاضی محمد روی این مسئله تاکيد داشت که کردها حاضور نيسوتند مليوت و سورزمين آنهوا 

جزئی از آذربایجان محسوب گردد و اشاره داشت به اینکه کردها درصدد هستند به اتفاق اکراد عراقوی 

ردستان بزرگ و مستقل است، دست یابند. بوا و نهایتا کردهای ترکيه به رویای دیرین خود که ایجاد ک

شکست تجزیه طلبان درآذربایجان غائله کردستان هم فروکش کرد، ارتش ایران پوس از فوتح تبریوز 
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عمور کوتواه جمهووری  هفتنه کردستان را هم سرکوب و سران حزب کومله به دار آویخته شودند و بو

 68کردستان پایان داده شد.

 نتیجه

 9199ز مسایل در روابط ایران با روسيه و شووروی بووده اسوت. سوال موضوع نفت شمال یکی ا

هوا ش( یعنی زمانی که هنووز دولوت توزاری روسويه سوقوط نکورده بوود و روا 9211-11ميلادی )

های وسيعی از شمال ایران را به اشغال خود در آورده بودند. با التيماتوم روسها که مانده بود کوه بخش

ها با تهدید و فشار یك امتياز نفتی در شمال رقم بخورد. در این شرایط آن قرارداد ترکمانچای دیگری

داشت بدست آوردند. با انقولاب  ود به نام خوشتاریا که اصالت گرجستانیایران را برای یکی از اتباع خ

 اکتبر و سقوط نظام تزاری روسيه کليه قراردادهایی که خصوصا  به عنف از ایران گرفته بودند، لغو شد.

ها و از این زمان به بعد شوروی از لغو این امتياز نفتی پشيمان شودند. رسد که بعد روااما به نظر می

 متيازهای لغو شده نباید به کشور دیگری واگذار شود. ها اعلام کرده بودند که اهر چند آن

انونی قرارداد نفتی خوشتاریا با دولت ایران چوون بوه تصوویب مجلوس نرسويده بوود از اعتبوار قو

 برخوردار نبود و دولت ایران بعدها آن را لغو کرد.

مود دولوت های آمریکایی و انگليسی برای گرفتن امتياز نفت شمال به ميان آزمانيکه پای شرکت

و انگليسی بوه محودودة نفوت  های آمریکاییروسيه، شوروی به فکر این افتاد که یا مانع ورود شرکت

فت شمال را مجددا  به دست آورد. موضوع نفت شمال در دو مقروع از شمال ایران شود یا خود امتياز ن

م(  9129) 9211تاریخ ایران اهميت زیادی پيدا کرد. یکی در سال نخست پس از کودتای سوم اسفند 

م( در زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران. علت اهميت نفت 9119) 9329و دیگری پس از شهریور 

ین خاطر بود که سياستمداران ایران در تلاش برای نزدیکی به نيروی سوم شمال در این دو مقرع به ا

هوا ابتودا براسواا قورارداد )قدرت ثالث( از نفت شمال برای تحقق این دکترین استفاده کردنود. روا

دارسی که پنج استان شمالی ایران را مستثنی کرده بود خيالشان از این مناطق راحت بود، اما زمانيکوه 

خارجی )آمریکایی و انگليسی( برای کسب امتياز نفت شمال به ميان آمد سریعا  دسوت بوه پای شرکت 

 کار شده تا مانع این کار شوند.
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در مقاطعی دولت اتحاد شوروی خصوصا  در زموان اشوغال ایوران در جریوان جنوگ جهوانی دوم 

کوایی اسوتاندارد هوای آمریتقاضای کسب امتياز نفت شمال را نمود. این درست زمانی بود که شورکت

هایی را برای بدست آوردن امتياز نفت شمال انجام داده بودنود. شووروی کوه در اویل و سينکلر تلاش

توده و برخی عناصر داخلی در ایوران برخووردار بوود و معواون کميسواریای  حزباین زمان از حمایت 

ویب مجلس شورای ملوی ایوران خارجی خود )کافتارادزه( را به این منظور به ایران فرستاده بود، با تص

مبنی بر منع مذاکرات اعرای امتياز نفت تا پایان جنگ جهوانی و مشوخص شودن اوضواع اقتصوادی 

جهان ناکام ماند.این ناکامی شوروی مشکلات زیادی را در آینده برای ایران رقم زد. به گونوه ای کوه 

تجزیوه طلبوان آذربایجوان و شوروی ضمن تحریك گروه های وابسته به خود در ایران سوعی کورد از 

کردستان حمایت کند. هرچند با اولتيماتوم آمریکا در پایان مجبور به تخليه ایران شد. ولوی توا مودتها 

موضوع عدم اعرای نفت شمال به شوروی روابط دو کشور را تحت تواثير قورارداد. شووروی بوه ایون 

ن آنها اهداف خاصی در تصواحب ایون راحتی حاضر به چشم پوشی از امتياز نفتی شمال ایران نبود چو

امتياز داشتند و به بهانه حفظ منابع نفتی باکو اجازه نزدیك شدن هيچ قدرتی را به مرزهای خود یعنوی 

شمال ایران نمی دادند. به همين خواطر شووروی در تقاضوای امتيواز نفوت شومال ضومن رقابوت بوا 

ممانعوت از ورود رقبوای غربوی در ایون انگلستان، داشتن کمربندی ایمنی در مرزهای جنوبی خوود و 

 منرقه را نيز مدنظر داشت.
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